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(3차추경예산)
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곰소초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 558,279,000

2020학년도 곰소초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 "세입, 세출 각각 556,179,000원"을 "세입, 세출 각각 558,279,000원"으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입,세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 524,564 514,750 9,814

1.지방교육자치단체이전수입 517,823 504,762 13,061

1.교육비특별회계전입금수입 517,823 504,762 13,061

1.교육비특별회계전입금 517,823 504,762 13,061

1.학교운영비전입금 203,854 203,854 0 초등학교기본운영비 : -23,692,000원 * 1교 = -23,692,000

유치원기본운영비 : -7,033,000원 * 1교 = -7,033,000

유치원기본운영비 : 7,033,000원 * 1교 = 7,033,000

초등학교기본운영비 : 23,692,000원 * 1교 = 23,692,000

2.목적사업비전입금 242,691 233,437 9,254
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,308,000원 * 1교 =
5,308,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

3,658,000원 * 1교 =
3,658,000

(성립전_3추)(목적)코로나19 방역물품 구입비

 : 107,000원 * 1교 =
107,000

(성립전_3추)(목적)코로나19 방역물품 구입비

 : 41,000원 * 1교 =
41,000

3.급식비지원금 38,384 38,384 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,759 12,759 0

5.누리과정비지원금 19,829 16,022 3,807
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,092,000원 * 1교 =
2,092,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,715,000원 * 1교 =
1,715,000

6.기타학부모부담지원금 306 306 0

2.기타이전수입 6,741 9,988 -3,247

1.학교회계간이전수입 6,741 9,988 -3,247

1.다른학교회계전입금 6,741 9,988 -3,247

1.다른학교회계전입금 6,741 9,988 -3,247 중학교교직원급식비 : -3,242,800원*1회= -3,242,000

중학교급식지원비 : -5,000원*1회= -5,000

2.자체수입 17,910 25,624 -7,714

1.학부모부담수입 15,074 19,883 -4,809

1.수익자부담수입 15,074 19,883 -4,809

1.급식비 15,074 19,883 -4,809
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,204 18,722 -4,518 교직원급식비 : -4,518,800원*1회= -4,518,000

2.우유급식비 870 1,161 -291 교직원우유급식비 : -291,540원*1회= -291,000

2.행정활동수입 2,836 5,741 -2,905

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료 0 3,000 -3,000 다목적체육관시설사용료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 2,686 2,591 95

1.이자수입 682 800 -118

1.이자수입 682 800 -118 이자수입 : -118,000원*1회= -118,000

2.기타행정활동수입 2,004 1,791 213

1.기타행정활동수입 2,004 1,791 213 법인카드포인트등 : 68,000원*1회= 68,000

변상금 : 145,000원*1회= 145,000

3.기타수입 15,805 15,805 0

1.전년도이월금 15,805 15,805 0

1.순세계잉여금 15,805 15,805 0

1.순세계잉여금 15,805 15,805 0

1.순세계잉여금 15,805 15,805 0

세입합계 558,279 556,179 2,100
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,158 7,988 -830

1.기타 교직원보수 3,658 3,658 0

1.교직원대체인건비 3,658 3,658 0

1.[초]기간제교원인건비 3,658 3,658 0

1.기간제교원인건비 3,658 3,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 4,330 -830

1.교직원연수 1,370 1,200 170

1.[초]자율연수 1,370 1,200 170

1.일반수용비 1,370 1,200 170 교직원자율연수비 : 170,000원*1회= 170,000

2.교직원복지 2,130 3,130 -1,000

1.[초]교직원문화행사 1,600 2,600 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 교직원워크숍 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 530 530 0

1.맞춤형복지비 530 530 0

2.학생복지/교육격차 해소 179,512 187,463 -7,951

1.급식 관리 84,328 91,694 -7,366

1.학교급식운영 84,328 91,694 -7,366

1.[초]급식재료구입비 57,994 64,899 -6,905

1.급식용식재료비 57,994 64,899 -6,905 식품비 : -205,000원*1회= -205,000

무상급식식품비 : -6,700,000원*1회= -6,700,000

2.[초]우유급식비 870 1,161 -291

1.우유대금 870 1,161 -291 교직원우유급식대금 : -291,000원*1회= -291,000

3.[초]급식운영비 10,708 11,593 -885

1.일반수용비 10,708 11,593 -885 가스비 : -1,435,000원*1회= -1,435,000

급식실유리시트제작 : 550,000원*1회= 550,000

4.[초]급식기구확충비 13,592 13,017 575

1.비품구입비 13,592 13,017 575
급식기구(이동식작업대 및 에어커튼)구입

비 : 287,500원*2개=
575,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 1,164 1,024 140

1.기간제직원인건비 1,164 1,024 140
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*1명*1일=
70,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*1명*1회=
70,000

2.보건관리 23,098 23,525 -427

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,646 15,073 -427

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 90 665 -575

1.학생복지비 90 665 -575 건강검사비 : -575,000원*1회= -575,000

3.[국고][초]보건실운영 7,365 7,258 107

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 960 960 0

3.학생복지비 5,925 5,818 107
(성립전_3추)(목적)재해특교 코로나19 방

역물품 구입비 : 107,000원*1회=
107,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]보건실운영(유) 5,041 5,000 41

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학생복지비 3,441 3,400 41
(성립전_3추)(목적)재해특교 코로나19 방

역물품 구입비 : 41,000원*1회=
41,000

2.학교환경위생관리 8,452 8,452 0

1.[초]먹는물관리 3,334 3,334 0

1.일반수용비 3,334 3,334 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 738 738 0

1.일반수용비 738 738 0

3.교육격차 해소 306 306 0

1.학비지원 306 306 0

1.[초]특수교육대상자 지원 306 306 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 306 306 0

4.학생복지 71,780 71,938 -158

1.[국고]학생복지운영 71,780 71,938 -158

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 4,926 5,084 -158

1.교육운영비 4,926 5,084 -158 교과용도서구입비 : -158,000원*1회= -158,000

3.[초]통학차량(임차)운영 57,504 57,504 0

1.무기계약직원인건비 33,701 33,701 0

2.일반수용비 7,853 7,853 0

3.연료비 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 2,000 2,000 0

5.무기계약직원법정부담금 3,150 3,150 0

4.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원금9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 91,879 89,040 2,839

1.교과 활동 63,797 60,858 2,939

1.교과활동지원 16,280 16,600 -320

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,500 300

1.운영수당 1,800 1,500 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

3.[초]기초학력지도 12,600 13,220 -620

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 1,260 1,880 -620 학습유형 검사 수수료 : -200,000원*1회= -200,000

적성검사물품구입 : -20,000원*1회= -20,000

기초학력지도자료구입 : -400,000원*1회= -400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 780 780 0

2.사회교과활동 440 440 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

3.과학교과활동 2,607 3,460 -853

1.[초]교과운영 2,607 3,460 -853

1.교육운영비 2,607 3,460 -853
과학경진대회중식및간식 : -100,000원*1회

=
-100,000

과학캠프물품구입 : -360,000원*1회= -360,000

과학교재교구구입 : -217,000원*1회= -217,000

실험실습재료비 : -176,000원*1회= -176,000

4.체육교과활동 5,530 5,530 0

1.[초]교과운영 5,530 5,530 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0

2.교육운영비 800 800 0

5.예술교과활동 2,220 3,000 -780

1.[초]교과운영 2,220 3,000 -780

1.교육운영비 2,220 3,000 -780
공예 및 국악수업 물품 구입 : -780,000원

*1회=
-780,000

6.외국어교과활동 8,250 8,250 0

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

7.특수교육교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

8.유치원교과활동 26,870 21,978 4,892
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 22,370 17,478 4,892

1.교육운영비 21,670 17,478 4,192 교육용소모품구입 : 70,000원*10개= 700,000

(성립전_3추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 간식비 : 10,000원*16명=
160,000

(성립전_3추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 학습용품구입비 : 129,836원*10회=
1,299,000

(성립전_3추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 중식비 : 3,740원*10명*10일=
374,000

(성립전_3추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 졸업앨범비 : 25,900원*10명=
259,000

유아용교구구입(소꿉놀이세트) : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.비품구입비 700 0 700 원목게시판 구입 : 700,000원*1종= 700,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]유치원자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.창의적 체험활동 28,082 28,182 -100

1.자율활동 17,170 17,270 -100

1.[초]학생회활동지원 3,470 3,570 -100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,470 3,570 -100 학생인권의날운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학예회 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

6.[초]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 348 348 0

1.[초]수련활동 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,064 8,064 0

1.[초]동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 2,469 2,469 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 531 531 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,064 2,064 0

1.교육운영비 1,934 1,934 0

2.비품구입비 130 130 0

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.[초]진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 118,783 108,357 10,426

1.방과후학교 운영 114,545 103,764 10,781

1.방과후학교운영 4,452 4,452 0

1.[초]특기적성교육 4,452 4,452 0

1.교육운영비 2,419 2,419 0

2.비품구입비 2,033 2,033 0

2.돌봄교실운영 33,396 27,988 5,408

1.[초]돌봄교실운영 33,396 27,988 5,408

1.무기계약직원인건비 16,802 11,727 5,075
(목적)초등돌봄전담사인건비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 1,658,330원*1명*3개월=
4,975,000

2.운영수당 520 520 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 14,289 14,289 0

5.무기계약직원법정부담금 1,285 952 333
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사4대보험

기관부담금 : 111,000원*1명*3개월=
333,000

3.유치원방과후학교운영 76,697 71,324 5,373

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,148 9,433 1,715

1.운영수당 4,636 3,868 768
(성립전_3추)(목적)누리과정지원비 특성화

강사비 : 32,000원*24회=
768,000

2.교육운영비 6,512 5,565 947
(성립전_3추)(목적)누리과정지원비 간식비

 : 20,000원*10주=
200,000

(성립전_3추)(목적)누리과정지원비 학습자

료구입비 : 74,624원*10회=
747,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비65,549 61,891 3,658

1.기간제교원인건비 59,850 56,250 3,600
(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

사인건비 : 1,800,000원*2명*1회=
3,600,000

2.교직원복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 5,049 4,991 58
(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

사4대보험법정부담금 : 28,900원*2명*1회=
58,000

2.독서활동 4,238 4,593 -355

1.독서활동운영 4,238 4,593 -355

1.[초]도서구입 3,733 3,733 0

1.교육운영비 168 168 0

2.도서구입비 3,565 3,565 0

2.[초]도서관운영 505 860 -355

1.교육운영비 505 860 -355 바코드라벨구입비 : -60,000원*1회= -60,000

운영용품구입 : -166,000원*1회= -166,000

다독왕시상 : -129,000원*1회= -129,000

5.교육활동 지원 47,369 44,030 3,339

1.교무업무 운영 5,651 5,847 -196

1.교무학사운영 5,651 5,847 -196

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 202 202 0

1.교육운영비 202 202 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교육활동홍보 1,575 1,625 -50

1.일반수용비 825 825 0

2.교육운영비 750 800 -50 학교신문 : -50,000원*1개= -50,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.[초]환경정리 2,554 2,700 -146

1.일반수용비 970 1,000 -30
청소도구환경미화용품구입 : -30,000원*1

회=
-30,000

2.비품구입비 1,584 1,700 -116 청소기 구입 : -116,000원*1회= -116,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 19,434 19,434 0

1.[국고]정보화실운영 19,434 19,434 0

1.[초]학교정보화지원 13,334 13,334 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,174 7,574 -400 토너구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 5,160 4,760 400 외장하드 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[국고][초](국고)온라인교육 인프라 구축비6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

4.교육여건 개선 22,284 18,749 3,535

1.교육환경개선 22,284 18,749 3,535

1.[초]교실환경개선 22,284 18,749 3,535

1.비품구입비 22,284 18,749 3,535 책걸상 등 비품 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

업무용 책상 구입 : 350,000원*1개= 350,000

관리실 탁자 및 의자 구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

업무용 의자 구입 : 279,000원*15개= 4,185,000

6.학교 일반운영 113,578 119,301 -5,723
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1.학교기관 운영 52,074 57,797 -5,723

1.부서기본운영 22,397 25,320 -2,923

1.[초]교장실운영 6,900 7,600 -700

1.여비 1,600 2,300 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,997 9,420 -423

1.일반수용비 3,210 3,210 0

2.기타공공요금 530 530 0

3.여비 2,695 3,500 -805 관내외출장여비 : -805,000원*1회= -805,000

4.교직원복지비 1,480 1,480 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 382 0 382 행정실프린터구입 : 382,000원*1대= 382,000

3.[초]교무부운영 6,500 8,300 -1,800

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,700 6,500 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 29,677 32,477 -2,800

1.[유]유치원운영 29,677 32,477 -2,800

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.일반수용비 9,497 10,197 -700 소규모수선비 : -700,000원*1회= -700,000

3.운영수당 7,440 7,440 0

4.전기요금 3,900 3,900 0

5.상하수도료 1,500 1,500 0

6.연료비 700 2,100 -1,400 냉난방기유류비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

7.기타공공요금 1,200 1,200 0

8.여비 1,000 2,400 -1,400 관내외출장여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

9.일반업무추진비 200 200 0
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10.비품구입비 3,340 2,640 700 보존식냉장고 구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.시설 장비 유지 59,504 59,504 0

1.학교시설장비유지 59,504 59,504 0

1.[초]공공요금및제세공과금 20,231 20,231 0

1.전기요금 10,165 10,165 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 5,566 5,566 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 7,990 7,990 0

1.일반수용비 7,990 7,990 0

4.[초]시설일반관리 8,114 8,114 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 6,814 6,814 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 20,094 20,094 0

1.기간제직원인건비 17,326 17,526 -200 청소원 인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 1,418 1,218 200 화장실소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 850 850 0

6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 558,279 556,179 2,100
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